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Seznam všech použitých zkratek

LNV – Nízká výživná hodnota

HNV – Vysoká výživná hodnota

GPS – Global Positioning System

PVA – Polyvinilalkohol

MP – Mimopstruhový revír

CSL – Corn Steep Liquor

UV – Ultrafialové zbarvení

VN – Vodní nádrž

ÚN – Údolní nádrž

GLM – Green Lipped Mussel

50/50 - 50% uhlohydrátů a 50% proteinů v boilie
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1. Úvod

V roce 1653 popsal Izaak Walton ve svém díle Dokonalý rybář kapra výstižně

slovy: „Z nedravých ryb našich vod je kapr nejušlechtilejší, je statný, chytrý a velmi

chutný.“

Lov kapra obecného (Cyprinus carpio, Linnaeus 1758) provází člověka již po

staletí, ale teprve v padesátých letech tohoto století došlo v lovu kaprů k zásadní změně.

V listopadu 1951 ulovil Bob Richards na Redmire Pool v Anglii kapra vážícího 31 liber a

40 uncí (14,17 kg). O rok později ulovil Dick Walter na tomtéž místě kapra o váze 44 liber

(19,96 kg). 19. února 1977 byla v Německu u elektrárny Landsbergen překonána

Guenterem Sauernem poprvé hranice 50 liber. Kapra o váze 26,37 kg zdolal v 7:45 hodin

ráno (Wendt, 1997).

Lov kapra na udici je v dnešní době bezpochyby nejpopulárnější a nejrozšířenější

sladkovodní rybolovná disciplína.

Kapr byl a je loven na nejrůznější druhy nástrah jak přirozených, tak nástrah na bázi

lidské stravy. Vznik revoluční nástrahy, jejíž objevení iniciovalo celosvětový zájem o lov

kapra a posunulo jej do zcela jiné úrovně, byl vznikem boilie (z anglického „to boil“ –

vařit). Tato zcela atypická nástraha, co do způsobu výroby, nastražení a fyzikálně-

chemických vlastností, je spojována s objevem tzv: vlasové udice. Tento způsob nastražení

měl posloužit k oklamání velkého kapra, který už měl za sebou zkušenosti s klasickými

monofilovými silony a nástrahami napíchnutými na háček. Vlasovou udici vymysleli v

roce 1980 Kevin Maddocks spolu s Lenny Middletonem v Anglii. K výzkumu a vývoji

boilie patří také osobnost Roda Hutchinsona, jehož rozsáhlé studie posunuly lov kapra na

boilie v jeho počátcích kupředu (Hašpica et Enekl, 1996). Tito přední angličtí kapraři

položili základy novodobé moderní kaprařiny, jak ji znají tisíce rybářů po celém světě.

První firma, která se začala zabývat výrobou hotového boilie byla anglická firma

Richworth. Přibývali další renomovaní výrobci. Kevin Nash, Nutrabaits nebo R.

Hutchinson, kteří začali pokrývat neustále sílící poptávku. S menším odstupem se rozrůstal

trh s boilie i v Německu nebo Holandsku. V České republice dorazila tato vlna až v

průběhu devadesátých let. První firma založená v roce 1994 na našem území byla firma

Jaroslava Těšínského - Jet Fish.

Spolu s objevem boilie, jako vysoce selektivní nástrahy, začali kapraři v Anglii

prosazovat metodu „chyť a pusť” („catch and release”). Touto vysoce ušlechtilou metodou

5

projevují rybáři úctu ke svému úlovku a zároveň tím pomáhají zachovat ve vodách trofejní

ryby. Kaprovi jako dlouhověké rybě trvá k dosažení trofejní velikosti (podle podnebí,

úživnosti revíru, jeho rozloze a hloubce) v průměru dvacet let. Metoda „chyť a pusť” tedy

ochraňuje přírodní bohatství vod a z dlouhodobého hlediska přispívá k atraktivnosti

konkrétní vody. Velký kapr může být chycený opakovaně, stává se zkušenější, opatrnější a

jeho další ulovení vyžaduje od rybáře širší znalosti jeho života, biologie, chování,

přírodních zákonitostí, správnou volbu nástrahy a také štěstí. Veškerá vynaložená námaha

na ulovení kapra se vyplatí (Walton, 1653).

Použití boilie zvyšuje pravděpodobnost úlovku trofejního kapra. Pro jeho

selektivitu je v prvé řadě důležitá jeho velikost. Drobné kaprovité ryby nemají přiměřeně

veliký ústní otvor k jeho nasátí. Svojí tvrdostí také odolává mechanickému poškození

drobných ryb. Svým velmi širokým spektrem přísad a tím téměř nekonečným množstvím

kaprem receptoricky vnímaných podob, dává rybáři prostor pro objevování neustále

nových kombinací a druhů.

Podstata boilie spočívá v jeho výživné hodnotě. Ve skladbě komponentů z nichž je

vyrobeno (Hašpica et Enekl, 1996). Pro rybu by mělo být nejen atraktivní, ale i zdravé a

výživné, pokrývající kapří metabolickou a tím energetickou potřebu (obsah tuků, proteinů,

sacharidů, uhlohydrátů, minerálních látek a vitamínů). Boilie má krýt kompletní potřebu

kaprem využívaných látek. Jeho použitím rybář zvyšuje pravděpodobnost trofejního

úlovku. Dosud nikdo nevynalezl kompletnější a úspěšnější nástrahu určenou k lovu

velkých kaprů.

Tento fenomén moderní kaprařiny, malá, barevná a aromatická kulička, na které

stojí a padá úspěch výpravy, dává mnoha rybářům prostor pro improvizaci, naději na

úlovek. Pro mnoho z nich se boilie stalo životní filosofií, lov kaprů milovanou vášní,

profesí, smyslem života.

Moje práce se zabývá zkompletováním a popsáním všech druhů nástrah

používaných k lovu kapra obecného (Cyprinus carpio). Její podstatnou část tvoří popis a

složení boilie, jako nejúspěšnější nástrahy pro lov kaprů. Uvádí se v ní též hlavní

předpoklady důležité pro úspěšnost kvalitních nástrah, zejména boilie.

Význam práce spočívá ve vytvoření a popsání uceleného seznamu kaprových

návnad a nástrah. Kompletní charakteristikou boilie (posání druhů, používaných složek,

způsobu výroby a použití). Výsledky zpracovávají a vyhodnocují úspěšnost jednotlivých

nástrah. Údaje a výsledky obsažené v práci jsou prakticky využitelné při sportovním lovu

kaprů.
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2. Literární přehled

2.1. Přirozené a přírodní návnady a nástrahy

Tuto složku svojí potravy kapr dobře zná, protože se s ní běžně setkává ve svém

přirozeném prostředí (sezónně, celoročně, pouze na určitém místě). Přirozenou potravu

přijímá bez podezření pokud je na ni zvyklý a pokud s ní v minulosti neměl negativní

zkušenost jako s rybářskou nástrahou.

2.1.1. Suchozemští a vodní kroužkovci

Mezi kroužkovce, které mohou být použity jako rybářské nástrahy, patří žížaly

(hnojáčci, rousnice) a pijavky. S těmito živočichy se kapr běžně setkává ve svém

přirozeném prostředí, živí se jimi a vyhledává je. Pijavky jsou vodními organismy, žížaly

nikoli. Žížaly se proto pod hladinu dostanou splachem z polí při přívalových deštích.

Jejich nevýhodou coby kapří nástrahy je velmi široká základna ryb, které se jimi

živí. Kroužkovci jsou potravou téměř všech druhů sladkovodních ryb a u některých je tato

složka potravy daleko významnější než u kapra. Kroužkovci jsou pro kapra bohatým

zdrojem bílkovin a energie.

2.1.2. Červi a larvy

Mezi červi a larvy patří zejména larvy suchozemského hmyzu (Diptera) a chrostíků

(Trichoptera). Larvy masařek (masní červi) se jako nástraha na kapry používali nejvíce

v zimě, nyní se používají po celý rok. Jejich použití umožňují speciální koncové návazce

označené „Maggot Klip“ (Castle, 2008).

Larvy pakomára (patentky) obývají nejčastěji bahnité dno revírů. Pro kapra dokáží

být do hlobky 20 cm dosažitelné a využité jako potrava. Kapr je intenzivně vyhledává a

krmí se jimi. Dají se koupit ve specializovaných rybářských prodejnách. Jsou velmi

výživné, bohužel u nich také platí široká valence ryb, které se jimi živí. Také velmi často

obývají sloupec vody s anaerobním prostředím a jsou tak pro kapra nedosažitelné

(Brněnská přehrada).
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Larvy komára se shromažďují u hladiny. Jako nástrahy se nepoužívají. Larvy

chostíků obývají dno. Jako nástraha na kapry se použít dají, ovšem rybáři ne ně chytají

výjimečně.

2.1.3. Zooplankton


[…]


také zkvalitnění výbavy, která je potřebná k úspěšné lokalizaci a také k předložení nástrahy

a návnad. Technika a strategie jsou také důležitými body, díky nimž jsou rybáři úspěšnější

než dříve.

Na začátku osmdesátých let držel Jean Louis Baudier rekord s kaprem, kterého

ulovil v roce 1970. Kapr vážil 25 kg a byl považován za rybu, kterou může vyprodukovat

jen ta nejúživnější a velmi rozlehlá voda. 7. července 1981 na Seině a Marně, nedaleko

místa, kde se do ní vlévá řeka Yonne, ulovil Marcel Rouviere obrovského kapra (lysce)

měřícího 1,02m. Kapr vážil 37 kg. V této době to byla neuvěřitelná událost. Tento úlovek

se dočkal nezvyklé medializace a zpráva o něm obletěla celý svět. Tato ryba byla

považována za hříčku přírody a nikdo, ani sám lovec, nevěřil, že bude tento rekordní kapr
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ještě někdy někým překonán. Velké kapry v této době produkovalo výhradně jezero Saint

Cassien. Úlovek Kevina Ellise z roku 1986 vážící 34,5 kg byl uloven právě zde.
27. května 1998, skoro 19 let od rekordu Marcela Rouviera, jiný lysec vyrovnal

hodnotu 37 kg. Tento kapr byl uloven Christianem Baldemairem, rakouským kaprařem,

na jezeře Sarulesti v Rumunsku. Jiné zdroje hovoří o váze 37,3 kg (Borčin, 1999).

Od roku 1993 rybáři stále častěji jezdí na jezero Foret d´Orient v oblasti Aube,

které také pravidelně produkuje kapry nad 30 kg. V květnu 2005 byl na soukromé

šterkovně o rozloze 12 ha pojmenované „Les Gravier“ uloven lysec o váze 37,7 kg.

V říjnu 2005 německý kaprař Christian Finkelde překonal v Německu světový

rekord šupináčem o váze 34,650 kg. Ryba byla chycená na jezeře Balastiera o rozloze 10

ha. Tomuto kaprovi dal jméno Mary.
Následujícího měsíce rekord lysce překonala ryba o váze 37,9 kg ulovená v

Curtonu, na soukromém jezeře o 45 ha. V lednu 2006 byl překonán rekord v šupináči s

kaprem vážícím 35,4 kg chyceným v jednom belgickém kanále.

V listopadu 2006 byl chycen velký dijonský lysec již o váze 38,35 kg. Několik dní

poté byl tento rekord opět překonán gigantickým kaprem v Curtonu o váze 39,5 kg.

Na konci roku 2006 to byla Mary, která byla opět ulovena v Begii již. Tento kapr

vážil 38,15 kg. Mary byla znovu ulovena na jaře 2007 a překonala 38,75 kg. Gary Hagues

ulovil 39,67 kg vážícího kapra šupináče na jezeře Rainbow lake ve Francii. Jeho úlovke se

stal novým světovým rekordem.

Gigantický kapr z Curtonu byl znovu uloven na jaře roku 2006 a vstoupil do

historie jako první kapr chycený na vlasec, který překonal magickou hranici 40 kg. Vážil

přesně 40,2 kg. Bylo to jeho poslední ulovení, protože několik dní poté byl nalezen mrtvý

na hladině. Nejnovější světový rekord kapra je 41,3 kg. Tohoto lysce ulovil Andre

Komornicki ve Francii na revíru Gravier. Jako nástraha bylo použito boilie (Briggs,

2008).

Můžeme s jistotou říct, že tito nejtěžší ulovení kapři mohli dosáhnout svých

ohromných rozměrů na základě mnoha důležitých faktorů. Tím prvním je geografická

poloha revíru, úživnost vody, ale hlavně masivní přikrmování mnohých kaprařů vysoce

výživným boilie.

Současný rekordní kapr v České republice ulovený ve vodách ČMRS je 29,2 kg

těžký a 108 cm dlouhý kapr ulovený na kukuřici v roce 1978, kterého ulovil pan Josef Volf

z Hlinska. Velmi těsně jej dotahuje úlovek Pavla Převora z podzimu 2008, kterému na se
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Nových Mlýnech podařilo ulovit lysce o váze 29,17 kg. Kapr měřil 113 cm a jako nástraha

bylo použito boilie.

Na soukromých vodách jsou úlovky kaprů větší naž na vodách svazových, neboť na

nich platí podmínky dané provozovatelem revíru, které jsou odlišné od podmínek revírů

ČMRS. Soukromé revíry s obzvláště trofejními kapry jsou Grunty u Brna, jezero Vrbenský

v severních Čechách nebo revír Hejlov u Pelhřimova. Právě z této vody pochází jediný

ulovený kapr nad 30 kg v ČR. Jeho jméno je Maty a v roce 2007 dosáhl váhy 31,9 kg.
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14. Seznam příloh

1. Výroba boilie (15.1.)

2. Fotografie největších ulovených kaprů (15.2.)
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15. Přílohy

15.1. Výroba boilie

1. 2.

3. 4.

5. 6.
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7. 8.

9. 10.

11. 12.

13. 14.

Fotografie 1.-14. Postup výroby boilie

58

15.2. Největší ulovení kapři

15. Marcel Rouviere, 1981, 37 kg, Seina

16. Gary Hagues: 2006, 39,67 kg, Rainbow

17. Christian Baldemaier: 1998, 37,3 kg, Sarulesti

18. Christian Finkelde: 2005, 34,650 kg (Mary), Balastiera
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19. Josef Volf: 1978, 29,2 kg, Rozkoš, ČR

20. 2006, 30,6 kg, Hejlov, ČR

21. Pavel Převor: 2008, 29,17 kg, Nové Mlýny, ČR

22. Jan Opatřil: 2008, 12,4 kg, Dyje 5, ČR

Fotografie 15.-22. Vybraní největší kapři ulovení ve světě a v ČR