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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význanl: (3)běžnétéma

Komentář: Dané téma je dobré a pro praxi sportovního rybolor,u plně použitelné. Na druhou stranu
jsou podobnátémata často popisovánav ruzné literatuře.

Formulace cílů prdce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: Neviděl jsem zaďáni práce, neznám přesné přesné zadání, bez toho se mi to těŽko
posuzuje.

Metodika zpracovdní: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika je sice poměrně rozsáhlá, ale v někteých místech není dostatečně dobře
formulovaná a postrádá některé náležitosti.

Práce s daty a informacenú: (1) poúitá data aktuální, informace relevantní a správně zptacované

Komentář: Použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný' některé kroky neadekvátní

Komentář: Postup řešení obecně správný, jen některé části zpracované s chybami.

Teoretické zózenú uutora: (1) autor významné autory citoval a znáteorti dané problematiky

Komentář: Autor je nepochybně dobře obeznámen s problematikou, pouŽil dostatečné množství
kvalitní a světově lznávané literatury, čerpal z aktuáInich článků.

Prdce s odbornou literaturou (cituce, norna): (2) autor dodržel citační norÍnu - s výjimkami

Komentář: Autor se dopustilněkolika méněvýznamných chyb

Úroveň jazykového 4lracovtÍní: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Text obsahuje několik drobných gramatických chyb' většina chyb pocházi z
automatických oprav plogramu Word, což je u obdobných prací poměrně běžnou záIežitosti'

Přesnostfornrulací a práce s odbornýnt jazykent: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
potlžívat

Formální zpracovdní - celkový dojen: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobý

Splnění cílů próce: (1) výsledky prácejsou rozsáhlejší než ciIe, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Rešeršní část je skutečně velmi bohatá, propracovaná do detailů.

Formulace závěrů prdce: (3) závěryjsou dostatečně formulovány a jsou ýznamné pro další
vyuŽiti

Komentář: Práce komplexního charakteru, některé výsledky z odborného hlediska zajímavé.

odborný přínos prdce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodno cení práce zndntkou.. ýborně

Doporučuji prdci k obhajobě: ANo

otázky k obhajobě:

otázka 1: Ve své práci jste se zabýva|krmir,y kapra. Popište stručně proces tráveni u kaprovitých
druhů ryb.
otázka 2: Ve své práci jste citoval autora' kteÚ vwžívá termín: \\\\\\\''teritoriá1ní chování
kapra\\\\\\\''. Mohl byste blíže osvětlit' jak si lysvětlovat tento termín?

DaIší připonúnky, vyjddření a náněty k obhajobě próce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autor věnoval přípravě rešeršní části maximáIni péči, je znát jeho dobrá orientace v problematice.
Jednotlivé podkapitoly rešeršní části jsou velmi vhodně členěny, působí přehledně.
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